
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144448

Ato: PORTARIA 3080/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 12/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ALDIRENE MARINHO DA GAMA (SECRETARIA DA 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÕES (DAS-02))<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144462

Portaria: 293
Objetivo: IMPLANTAÇÃO E CAPACITAÇÃO DO SOFTLAB(SISTEMA 
DE GERENCIAMENTO LABORATORIAL), NO SAE-CTA DO 
MUNICÍPIO DE MARABÁ, HABILITANDO PROFISSIONAIS 
AUTORIZADOS A EMISSÃO DE RESULTADOS VIA WEB, 
DIMINUINDO O TEMPO DE ENTREGA DE RESULTADO DE EXAMES 
DE CD4, CD8 E CARGA VIRAL.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541914561/WALDEMIR ROCHA FERREIRA FILHO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 
27/08/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144182

Portaria: 292
Objetivo: PARTICIPAR DO III SEMINÁRIO DA REDE DE 
LABORATÓRIOS DE FRONTEIRA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMPO GRANDE/MS - Brasil<br
Servidor(es): 
571949571/ISABEL CECÍLIA DE CASTRO TAVARES 
(FARMACÊUTICO BIOQUIMICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
17/08/2010 a 19/08/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA
Portarias nº 1025 e nº 1026

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144120
PORTARIA Nº 1025 DE 09 DE AGOSTO DE 2010.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO, a necessidade de constituir Comissão de 
Processo Administrativo, conforme recomendado no parecer 
jurídico exarado nos autos do processo nº 366953/2009.
RESOLVE:
I – Constituir a comissão de Processo administrativo, composta 
pelos servidores ANDRÉ DE OLIVEIRA MELO, administrador, 
matrícula nº 54189077, SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO 
ARAGÃO, contador, matrícula nº 54188881 e JOSUE ALVES DE 
OLIVEIRA, economista, matrícula nº 86495 e para Suplentes 
as servidoras ANNA HILDA AUGUSTO PEREIRA, matrícula 
nº 54189189 e ETIANE DE SOUZA FERREIRA, matrícula 
nº 54194776, para sob a presidência do primeiro, apurar se 
efetivamente houve violação dos dispositivos legais, mencionado 
nos autos do sobredito processo.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 1026, DE 08 DE JULHO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 6.176/98 e Decreto 
Regulamentador nº 2.536/06 que constitui o Sistema de Controle 
Interno;
CONSIDERANDO a solicitação constantes no Memº nº 500/10 
no sentido de proceder a alterações na composição de Controle 
Interno do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ANDERSON MATOS SIQUEIRA, 
matrícula nº 57173268-1, para ocupar a função de Agente Público 
de Controle Interno, em substituição ao servidor EDINALDO 
CARDOSO AIRES, dispensado de tais funções.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de 08 de julho de 2010, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública
FÉRIAS DE SETEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144107
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N.º 414/13.08.2010
O(A) DIRETOR(A) DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA 
abaixo relacionados, referente ao mês de SETEMBRO/2010.

NIVEL CENTRAL

MATRÍCULA NOME P E R Í O D O 
AQUISITIVO

INICIO DAS 
FÉRIAS

FINAL DAS 
FÉRIAS

113719-1 ADMA DA SILVA PINHEIRO 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57190981-1 ADRIANO LOBATO FREITAS 2009/2010 01/09/10 30/09/10

54192864-1 AGUEDA MARIA OLIVEIRA DE 
ARAUJO 2009/2010 01/09/10 30/09/10

55585533-1 ALAOR DA SILVA LIMA JUNIOR 2009/2010 01/09/10 30/09/10

54183747-2 ALBINO JOSE DA CRUZ 
RENDEIRO 2008/2009 01/09/10 30/09/10

722758-1 ALDEIR BARROSO CESAR DE 
OLIVEIRA 2009/2010 01/09/10 30/09/10

54194028-1 ALESSANDRA BORGES 
MOREIRA 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57190128-2 ALIETE MARIA CUNHA 
SARMANHO CUNHA 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57190669-1 ALLAN WYLK GUIOMARINO DE 
LUCENA 2009/2010 01/09/10 30/09/10

103578-1 AMILCAR CONCEICAO DOS 
SANTOS 2009/2010 01/09/10 30/09/10

55585561-1 ANA CLAUDIA GURJAO 
SANTOS 2009/2010 01/09/10 30/09/10

5096332-1 ANA LUCIA CARVALHO 
CORDOVAL 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57207601-1 ANDERSON COSTA GOES 2008/2009 01/09/10 30/09/10

57190386-1 ANDRE MENDONCA 
CANICEIRO 2009/2010 01/09/10 30/09/10

119601-1 ANGELA DE NAZARE TEIXEIRA 
VILACA GROMOSKI 2009/2010 08/09/10 07/10/10

3883-2 ANGELA NAZARE SANTOS 
FREITAS 2008/2009 01/09/10 30/09/10

57210088-1 ARIELA RENATA DOS SANTOS 
PINHEIRO 2008/2009 01/09/10 30/09/10

189987-1 ARISTOLINA MARQUES 
GOUVEA DE ARAUJO 2009/2010 01/09/10 30/09/10

105252-1 ARMANDO SOUZA DOURADO 2009/2010 01/09/10 30/09/10

54188009-2 AURELIA MARIA MENDES 
OLIVEIRA 2009/2010 01/09/10 30/09/10

54190722-1 CAMILA DE FATIMA ROQUE DE 
ASSIS

13/12/2009 a 
12/06/2010 01/09/10 20/09/10

57195418-1 CANDIDA MARIA DOS SANTOS 
BORGES 2009/2010 01/09/10 30/09/10

5558913-1 CARLA SIMONE FRANÇA 
COSTA 2009/2010 01/09/10 30/09/10

105694-1 CARLOS ALBERTO FERREIRA 
VIDAL 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57175527-1 CAROLINE SILVA VIANA 
ARAUJO VON GRAPP 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57206397-1 CELESTE MARIA DA SILVA 
LEITE 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57197605-1 CELIA AGUIAR NUNES 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57218049-1 CHARLENE MICHELLE DA 
SILVA ROCHA 2009/2010 01/09/10 30/09/10

722227-1 CLAUDETE MARIA ISRAEL 
ALVAREZ 2009/2010 01/09/10 30/09/10

55587743-1 CLAYTON HIGASHI SAWADA 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57198237-1 CLEBER PANTOJA DE 
FIGUEIREDO 2009/2010 01/09/10 30/09/10

5722446-2 COLETTI ANA ACACIO COSTA 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57190516-1 CYNTHIA MANUELA LOURINHO 
DE MATOS 2009/2010 01/09/10 30/09/10

5416450-2 DANIELE DA SILVA MONTEIRO 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57202966-1 DANIELLE YASMINE DE 
ALMEIDA CAVALCANTE 2009/2010 01/09/10 30/09/10

54191305-1 DANIELLY GAYA DE SOUZA 2009/2010 01/09/10 30/09/10

54188323-2 DENISE MARIA LOUREIRO 
CONTENTE 2008/2009 01/09/10 30/09/10

94820-1 DEUZA MARIA BARRAL DO 
NASCIMENTO 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57193969-1 DIONISIO OLIVEIRA 
FERREIRA JUNIOR 2009/2010 01/09/10 30/09/10

5147271-1 EDIVALDO CORREA DA COSTA 2007/2008 01/09/10 30/09/10

5176999-1 EDSON DUARTE DE JESUS 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57214082-1 EDUARDO ANTONIO COMARU 
GOUVEIA 2009/2010 01/09/10 30/09/10

87556-1 EDUARDO CASTELO BRANCO 
LEAO NETO 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57190586-1 EDWIN ELUIZE GOMES SILVA 2008/2009 01/09/10 30/09/10

97250-1 ELIETE SANTOS DE OLIVEIRA 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57197103-1 ELISETE SERRA DOS SANTOS 2009/2010 01/09/10 30/09/10

54190706-1 ELIZABETH CRISTINA FRANCO 
FREIRE 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57195571-1 ELTON CARLOS RODRIGUES 
LOUREIRO 2009/2010 01/09/10 30/09/10

5115388-1 EMMANUEL CAUBY DE 
FIGUEIREDO JUNIOR 20008/2009 01/09/10 30/09/10

54194552-1 ENANDREA MACEDO DE LIMA 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57192509-1 FABIANA ELBI RODRIGUES 
NUNES 2009/2010 01/09/10 30/09/10

54192357-1 FABRICIO FERNANDES LOBO 
PENA 2009/2010 01/09/10 30/09/10

5148723-1 FRANCISCA DE ASSIS 
OLIVEIRA MONTEIRO 2009/2010 01/09/10 30/09/10

120057-1 FRANCISCA DE ASSIS 
PROTAZIO 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57194311-1 FRANCISCO BEZERRA DA 
COSTA FILHO 2009/2010 01/09/10 30/09/10

3208966-1 FRANCISCO CARLOS DO 
CANTO LOPES 2009/2010 03/09/10 02/10/10

82139-1 FRANCISCO DA SILVA BRITO 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57194357-1 GEOVANA CARDOSO 
MARGALHO 2009/2010 01/09/10 30/09/10

54193843-3 GLAUCO DOS SANTOS MELO 2009/2010 01/09/10 30/09/10

54190720-1 GUILHERME ANTONIO 
RIBEIRO VIANA

13/12/2009 a 
12/06/2010 01/09/10 20/09/10

57198129-1 GUSTAVO COSTA CARNEIRO 2009/2010 01/09/10 30/09/10

54192837-1 IGOR NEVES DE SOUZA 2008/2009 01/09/10 30/09/10

54194090-1 ISRAEL CONCEICAO ALMEIDA 2008/2009 01/09/10 30/09/10

57194207-1 IVAN DOS SANTOS CORREA 2009/2010 01/09/10 30/09/10

55589154-2 IVAN SANTOS DA SILVA 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57193721-1 IVANETE BRITO DOS SANTOS 2009/2010 01/09/10 30/09/10

5273463-2 JACIRA DA SILVA 
NASCIMENTO 2009/2010 01/09/10 30/09/10

54190686-1 JAIMISOM DIOGO LUCIO 
CRUZ DOS SANTOS 2009/2010 01/09/10 30/09/10

5096324-1 JAIRA ATAIDE DOS SANTOS 
DE BRITO 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57211950-1 JAQUELINE FERREIRA DIAS 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57194040-1 JEANNE VINAGRE ALCANTARA 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57197819-1 JOELMA LOPES BRANDAO 2009/2010 01/09/10 30/09/10

123536-1 JOERCIO CASTRO 
NASCIMENTO 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57197125-1 JOSE DO CARMO FERNANDES 
FILHO 2009/2010 01/09/10 30/09/10

57189255-1 JOSE ELIAS DE ALMEIDA 
NETO

10/09/2009 a 
09/03/2010 01/09/10 20/09/10

54191097-2 JOSE MARCELO CARVALHO DE 
MAGALHAES 2009/2010 01/09/10 30/09/10

54191097-1 JOSE MARCELO CARVALHO DE 
MAGALHAES 2009/2010 01/09/10 30/09/10


